
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 235 del 29-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 

 
 

DETERMINAZIONE 
R.G. n. 235 del 29-04-2024 

N. Settore 34 Data emissione 29-04-2024 
 
 

Oggetto: 
Impegno somme nomina componente esperto esterno per la 
commissione esaminatrice della procedura "Professionisti al Sud" 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA OPERE PUBBLICHE 
 

La sottoscritta Arch. Sofia Berritta legittimata all'adozione del presente provvedimento in 
esecuzione del Decreto Sindacale n. 28 del 07.12.2023 con il quale è stata nominata 
Responsabile dell'Area delle Opere Pubbliche ed assegnate le relative funzioni dirigenziali e per 
l’oggetto trattato Responsabile del Procedimento; 
VISTO il Decreto n.150/2022 del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale 
avente per oggetto “Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del 
Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del 
decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, 
n.233” con la finalità di giungere alla ricognizione dei fabbisogni di risorse professionali a 
supporto degli Enti Locali per l'accelerazione, la definizione e l'attuazione degli interventi 
previsti dalla politica di coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 
2014-2020 e 2021-2027 e per le progettualità del PNRR; 
CONSIDERATO che all’art.2 del sopra citato decreto sono indicate le modalità di espressione 
del fabbisogno di risorse professionali, specificando al punto 2.1 b) la possibilità di esprimere 
tale fabbisogno per comuni con popolazione minore ai 15.001 abitanti tramite aggregazioni 
composte da Comuni che raggiungano nel complesso una popolazione minima pari ad almeno 
15.000 abitanti; 
CONSIDERATO che i Comuni di Giarratana, Monterosso Almo e Acate hanno espresso la 
volontà di gestire tale richiesta di fabbisogno di risorse professionali, individuando il Comune di 
Giarratana come Comune capofila, come indicato al punto 2.2 del Decreto 150/2022 e con le 
modalità indicate nel medesimo decreto; 
RICHIAMATA la Legge n. 79 del 29.06.2022 di conversione, con modificazioni, del Decreto 
Legge n. 36 del 30 aprile 2022 rubricato «Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)», in particolar modo l’art. 11; 
CONSIDERATE le "Linee guida rendicontazione delle spese_Professionisti al SUD_VS 2.0", 
pubblicate sul portale "Professionisti al sud" (https://www.agenziacoesione.gov.it/professionisti 
al-sud/) 

https://www.agenziacoesione.gov.it/professionisti%20al-sud/
https://www.agenziacoesione.gov.it/professionisti%20al-sud/


AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 235 del 29-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

RICHIAMATE le Delibere di Consiglio Comunale n.11 del 13/03/2024 del comune di 
Giarratana, n.3 del 14/03/2024 del comune di Acate e n.6 del 15/03/2024 del comune di 
Monterosso Almo, in esecuzione delle quali è stata stipulata apposita convenzione ex art.30 del 
TUEL (D.Lgs. n.267/2000); 
PRESO ATTO che: 
- la procedura è stata avviata sul portale https://www.inpa.gov.it/, e pubblicata sul sito 
https://www.comunegiarratana.it - sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso, con 
scadenza fissata alle 23:59 del 04/04/2024; 
- con Determina Dirigenziale n. 82 del 12/04/2024 del Comune di Giarratana, capofila, è stato 
approvato l’elenco degli ammessi alla procedura;  

VISTO l’art. 3 del suddetto Avviso, per cui: "Scaduti i termini di presentazione della candidatura, 
viene nominata una Commissione esaminatrice, composta da un numero dispari di componenti, 
minimo tre, un Presidente e due componenti, coadiuvati da uno o più Segretari, scelti nell’ambito del 
personale dell’Amministrazione interessata o di altra Pubblica Amministrazione in relazione alle 
specificità tematiche richieste dalla selezione e secondo la vigente normativa e così come 
specificatamente indicato nelle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo"; 

TENUTO CONTO CHE la commissione esaminatrice deve essere composta da: 
- n. 3 commissari scelti nell’ambito del personale dell’Amministrazione interessata o di altra 
Pubblica Amministrazione in relazione alle specificità tematiche richieste dalla selezione 
- n.1 segretario verbalizzante, scelto tra i dipendenti di categoria C del comune capofila nella cui 
sede si svolgeranno i lavori della commissione; 

CONSIDERATO CHE le Amministrazioni interessate non hanno dato disponibilità di personale 
interno al fine di cui sopra; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 83 del 12/04/2024 con cui si approvava l’Avviso 
pubblico di manifestazione di interesse finalizzata all’acquisizione di candidature per 
l’individuazione di componenti esperti per la commissione esaminatrice della procedura 
"Professionisti al Sud"; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso Pubblico, ai soggetti incaricati esterni verrà 
corrisposto un compenso omnicomprensivo pari ad € 1.000,00 e al lordo delle ritenute di legge, per 
singolo componente, che verrà liquidato a conclusione della procedura; 

TENUTO CONTO CHE occorre procedere con l’impegno delle somme necessarie per il compenso dei 
commissari incaricati, da corrispondere con successivo atto al comune capofila, individuato in € 1.000,00 
per ogni comune, sul cap. 58 per l’anno2024; 

DATO ATTO della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 
argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica materia, ai 
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO, nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 come 
introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 190/12, di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale; 

DATO ATTO che a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii., responsabile del 
presente procedimento è l’Arch. Sofia Berritta; 

VISTI: 
- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs. n. 165/2001; 
- l’O.R.EE.LL.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 235 del 29-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

Di Impegnare la somma di € 1.000,00 comprensiva delle ritenute di legge, come quota parte del comune 
di Monterosso Almo per le prestazioni della Commissione esaminatrice per la valutazione delle 
candidature relative all’Avviso Pubblico per la procedura “Professionisti al sud”, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., da corrispondere con successivo atto al 
comune di Giarratana n.q. di comune capofila, al cap. 58 per l’anno 2024; 

Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

Trasmettere il presente provvedimento:  

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- al Responsabile dell’Ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

Disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 20, comma 1 
del D.Lgs 36/2023; 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Sofia Berritta 

 
 
  



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 235 del 29-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 
Impegno N.   129 del 29-04-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo         58 / Articolo       
SPESA A CARICO DEL COMUNE PER COMMISSARI 
Causale Impegno somme nomina componente esperto esterno per la commissione esaminatrice della procedura 

Professionisti al Sud 
Importo 2024 Euro 1.000,00 

 
 
LÌ, 29-04-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 14-05-2024.    
 
Lì, 29-04-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Maccarrone Agata 

 


